ПЕНСИОННЫЙ ФОНД

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(ПФ ЛНР)

ПРИКАЗ

«01» ноября 2019 г.                                                                                       № 181

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

11.11.2019 за № 570/3119

О внесении изменений во Временный порядок применения органами

Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики иностранных

документов

На основании статей 4, 5 Закона Луганской Народной Республики

от 30.04.2015 № 24-II «О нормативных правовых актах Луганской Народной

Республики» (с изменениями), руководствуясь подпунктами 1, 4 раздела 3,

подпунктом 2 раздела 4, подпунктом 11 пункта 5.5 раздела 5  Положения

о Пенсионном Фонде Луганской Народной Республики, утвержденного

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 23.08.2016 № 446 (с изменениями), с целью обеспечения конституционных

прав граждан на пенсионное обеспечение, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести во Временный порядок применения органами Пенсионного

Фонда Луганской Народной Республики иностранных документов,

утвержденный приказом Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики

от 13.09.2017  № 101, зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской

 2

Народной Республики 27.09.2017 за № 472/1523 (с изменениями) (далее –

Временный порядок), следующие изменения:

1.1. Пункт 3 Временного порядка изложить в следующей редакции:

 «3. В настоящем Временном порядке понятия и термины употребляются

в значениях, приведенных в законодательстве Луганской Народной

Республики, а также в законодательстве, которое применяется в Луганской

Народной Республике в соответствии с частью второй статьи 86 Конституции

Луганской Народной Республики.

Кроме того, для целей настоящего Временного порядка применяется

термин «обязательные реквизиты документа», который определяется как

информация, зафиксированная в документе для его идентификации

и наделяющая его юридической силой.».

1.2. Пункт 4 Временного порядка изложить в следующей редакции:

«4. В органы Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики

с иностранными документами могут обращаться граждане Луганской Народной

Республики, иностранные граждане и лица без гражданства, которые находятся

на территории Луганской Народной Республики на законных основаниях (далее

– физические лица) или их законные представители, зарегистрированные

по месту жительства или по месту пребывания на территории Луганской

Народной Республики, если информация, которая содержится  в таких

документах, непосредственно затрагивает права и обязанности таких лиц

или их законных представителей.

Физическое лицо может обращаться в интересах другого лица

на основании доверенности, удостоверенной в соответствии с действующим

законодательством.».

1.3. Подпункт «а» пункта 6 Временного порядка изложить в следующей

редакции:

«а) документы, удостоверяющие личность:

паспорт гражданина Украины;

паспорт иностранного гражданина с видом на жительство /

удостоверением на постоянное проживание / разрешением на временное

проживание;

свидетельство о рождении;».

1.4. Подпункт «д» пункта 6 Временного порядка изложить в следующей

редакции:

«д) документы об обучении и образовании;».

1.5. Подпункт «е» пункта 6 Временного порядка изложить в следующей

редакции:

«е) свидетельства о регистрации актов гражданского состояния (выписки

(справки) о регистрации, в том числе архивные), выписки (справки) о смерти

 3

для получения пособия на погребение, иные документы, подтверждающие факт

смерти.

При предоставлении в органы Пенсионного Фонда Луганской Народной

Республики свидетельств о государственной регистрации актов гражданского

состояния (выписок (справок) о регистрации, в том числе архивных), выписок

(справок) о смерти для получения пособия на погребение, иных документов,

подтверждающих факт смерти, выданных компетентными органами Украины

после 01.12.2014, должностные лица имеют право направлять запросы

в органы регистрации актов гражданского состояния Луганской Народной

Республики для осуществления проверки на наличие записи акта гражданского

состояния в отношении лиц, указанных в перечисленных документах.

В случае подтверждения регистрации акта гражданского состояния

в органах регистрации актов гражданского состояния Луганской Народной

Республики в отношении лиц, указанных в свидетельстве о государственной

регистрации актов гражданского состояния, выданном компетентными

органами Украины, подлежит применению свидетельство о государственной

регистрации акта гражданского состояния, выданное органом регистрации

актов гражданского состояния Луганской Народной Республики.».

1.6. Подпункт «з» пункта 6 Временного порядка после слов

«организациями СССР» дополнить словами «и союзных республик».

1.7. Подпункт «и» пункта 6 Временного порядка изложить в следующей

редакции:

«и) документы органов власти и управления государств - участников

Содружества Независимых Государств (кроме Украины), государств -

участников Сообщества «За демократию и права народов», Донецкой Народной

Республики, а также документы, выданные лицами, осуществляющими

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица,

организациями любых форм собственности и организационно - правовых форм,

осуществляющими деятельность на территории указанных государств (кроме

Украины), содержащие сведения о стаже работы и заработной плате, в том

числе подтверждающие право на назначение пенсии на льготных условиях или

за выслугу лет;».

1.8. Подпункт «к» пункта 6 Временного порядка изложить в следующей

редакции:

«к) документы органов власти и управления Украины, а также

документы, выданные лицами, осуществляющими предпринимательскую

деятельность без образования юридического лица, организациями любых форм

собственности и организационно - правовых форм, осуществляющими

деятельность на территории Украины (в том числе на временно

оккупированных Украиной территориях Луганской Народной Республики

и Донецкой Народной Республики), содержащие сведения о стаже работы

и заработной плате, применяются без учета стажа и заработной платы,

 4

приобретенных после 01.04.2015, кроме подтверждающих право на назначение

пенсии на льготных условиях или за выслугу лет;».

1.9. Подпункт «м» пункта 6 Временного порядка изложить в следующей

редакции:

«м) документы, подтверждающие особый статус лица, за исключением

документов, подтверждающих статус Почетного донора Украины,

установленный после 12.05.2014, статус Героев Украины, лиц, награжденных

орденом Героев Небесной Сотни, ветеранов войны, награжденных Украиной

за участие в боевых действиях, народных депутатов Украины, членов Кабинета

Министров Украины, депутатов Киевского городского совета, районных,

районных в городах, городских советов городов областного значения

в Украине, установленный после 21.02.2014;».

1.10. Подпункт «н» пункта 6 Временного порядка после слов

«медицинские документы» дополнить словами и знаками «, за исключением

документов об установлении инвалидности, выданных компетентными

органами Украины;».

1.11. Подпункт «о» пункта 6 Временного порядка после слов

«Содружества Независимых Государств» дополнить словами и знаками «(кроме

Украины)».

1.12. Абзац четвертый подпункта «п» пункта 6 Временного порядка

исключить.

1.13. Абзац второй пункта 7 Временного порядка изложить в следующей

редакции:
«Перевод иностранного документа должен быть заверен нотариусом

(компетентным должностным лицом консульского учреждения или
дипломатического представительства) страны - участницы Конвенции
о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным
и уголовным делам, заключенной в г. Минске 22.01.1993, или Донецкой
Народной Республики.».

1.14. Пункт 8 Временного порядка изложить в следующей редакции:
«8. Должностное лицо проводит анализ представленных иностранных

документов на соответствие требованиям, изложенным в пункте 9 настоящего

Временного порядка.

В случае установления соответствия иностранных документов указанным

требованиям, они подлежат применению органами Пенсионного Фонда

Луганской Народной Республики при выполнении возложенных на них

функций в сроки, установленные действующим законодательством.

Документы, предоставленные для подтверждения периодов работы,

дающих право на назначение (перерасчет) пенсии на льготных условиях и за

выслугу лет, применяются с особенностями, установленными Временным

 5

порядком подтверждения периодов работы, которые засчитываются в трудовой

стаж для назначения (перерасчета) пенсии на льготных условиях и за выслугу

лет, утвержденным приказом Пенсионного Фонда Луганской Народной

Республики от 08.02.2017 № 21, зарегистрированным в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики 02.03.2017 за № 85/1136.».

1.15. Абзац второй пункта 11 Временного порядка изложить

в следующей редакции:

«В случае если должностное лицо не может самостоятельно провести

идентификацию адреса, ему предоставляется право запрашивать и получать

необходимую информацию от органов власти и управления Луганской

Народной Республики, а также от организаций, осуществляющих деятельность

на территории Луганской Народной Республики.».

1.16. Абзац первый пункта 14 Временного порядка изложить

в следующей редакции:

«14. В случае невозможности применения иностранного документа

должностное лицо обязано в письменной форме уведомить о принятом

решении лицо, предоставившее такой документ, в течение десяти рабочих дней

с момента его поступления.».

2. Юридическому отделу Пенсионного Фонда Луганской Народной

Республики направить настоящий приказ в установленном порядке

в Министерство юстиции Луганской Народной Республики для проведения

государственной регистрации.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после

дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя Председателя Фонда Луганской Народной Республики

Ельникову Н.Г.

Председатель                 Т.М. Васильева